REQUERIMENTO Nº 0013/07
Requer ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que o setor competente da Prefeitura estude as
possibilidades legais de se implantar um pedágio municipal na Vicinal Alfeu Bellodi, visando a
cobrança de tarifa apenas aos caminhões de carga.

Lido na Sessão de 06/03/2007                              Despacho em 06/03/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor

competente da Prefeitura estude as possibilidades legais  de se implantar  um pedágio municipal  na

Vicinal Alfeu Bellodi, visando a cobrança de tarifa apenas aos caminhões de carga.

JUSTIFICATIVA:

Como  a  ponte  sobre  o  córrego  Guariba,  localizada  naquela  rodovia,  está  em  vias  de  ser

concluída  e  entregue  ao  trânsito,  novamente  estaremos  às  voltas  com  um  velho  problema  que

conhecemos  bem:  o  trânsito  de  veículos  pesados  que  por  aqui  passam  para  fugir  de  pedágios  de

outras estradas da região; tráfego este que danifica nossa malha viária e atrapalha sobremaneira o

trânsito.

Assim,  vemos  como  única  saída  a  cobrança  de  pedágio  àqueles  veículos,  isentando  os

automóveis, utilitários, ônibus e motos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de março de 2007.

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PSDB - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PL - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - subscritor

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - subscritor

                    REQUERIMENTO Nº 0013/07
Requer ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que o setor competente da Prefeitura estude as
possibilidades legais de se implantar um pedágio municipal na Vicinal Alfeu Bellodi, visando a
cobrança de tarifa apenas aos caminhões de carga.

Lido na Sessão de 06/03/2007                              Despacho em 06/03/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor